de CONTRATANTE e CONTRATADA, resolvem aditar o Contrato nº 103/2015, alínea “a e b” do art. 65 e nos incisos I 
e IV do § 1º do art. 57 ambos da Lei 8.666/93 mediante as seguintes clausulas:  

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente aditivo tem por objeto: 
I – Acrescer R$. 51.913,23 (CINQUENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS E VINTE E TRÊS 

CENTAVOS) ao valor do Contrato, correspondendo tal acréscimo a 39,14 % do seu valor original atualizado. 
II – Suprimir em R$. 64.719,52 (SESSENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E DEZANOVE REAIS E 

CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) ao valor do contrato, correspondendo tal supressão a 32,66 % do seu valor 
original atualizado. 

PARAGRAFO ÚNICO – O valor global do contrato passa a ser de R$ 187.245,74 (CENTO E OITENTA E 
SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), e o total suprimido é 
de 5,51% 

CLÁUSULA SEGUNDO 
  O prazo de execução dos serviços objeto deste aditivo é de 30 dias, corridos, a contar da data de 
emissão da ordem de serviço. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem com o